1-342/ 2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 ноября 2018 года Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Михина Б.А.

при секретаре Калианиди К.К.

с участием помощника Анапского межрайонного прокурора

ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника Щербакова В.С., предъявившего удостоверение №2920 и ордер №001745,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО2, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 01.09.2018 года около 10 часов находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества для последующего личного употребления, без цели сбыта. 

Реализуя свои преступные намерения, на незаконное приобретение психотропного вещества в значительном размере, он со своего мобильного телефона марки «MEIZU», который впоследствии был утрачен, путем смс-сообщений связался с ранее неизвестным лицом с логином «Diablo», контакты которого узнал посредством сети «Интернет» на сайте «Новоспайс», в ходе переписки с которым договорился о приобретении у него психотропного вещества амфетамин, в значительном размере, массой не менее 0,35 г. за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей. 

Затем ФИО2 при помощи своего мобильного телефона марки «MEIZU» через «KIWI» кошелек положил на номер абонента, с которым договорился о приобретении наркотического средства 3 000 рублей в качестве расчета за приобретаемое психотропное вещество. 

01.09.2018 года после получения на личный мобильный телефон смс-уведомления, подтверждающего факт получения денежного вознаграждения и информации о месте закладки психотропного вещества, ФИО2 прибыл на участок местности, расположенный по указанному в переписке адресу «г. Анапа городское кладбище напротив входа остановка» по адресу 

<

...> где на земле обнаружил незаконно сбытый ему путем бесконтактной передачи от неустановленного лица, сверток, обвязанный изолентой синего цвета с находящимися внутри двумя прозрачными полиэтиленовыми пакетиками прямоугольной формы с комплиментарным замком у верхнего основания с находящимися в каждом из них порошкообразным веществом белого и розового цветов, являющегося психотропным веществом амфетамин Достоверно зная о том, что приобретенное им порошкообразное вещество, находящееся в двух прозрачных полиэтиленовых пакетиках прямоугольной формы с комплиментарным замком у верхнего основания, является психотропным веществом амфетамин, он присвоил его себе, выкинул фрагмент изоленты синего цвета на месте, а два прозрачных полиэтиленовых пакетика прямоугольной формы с комплиментарным замком у верхнего основания с находящимися в каждом из них порошкообразным веществом белого и розового цветов, являющее психотропным веществом амфетамин, в значительном размере, массой 0, 35 грамма, положил в принадлежащий ему матерчатый кошелек желтого цвета, который спрятал в правый карман одетых на нем шорт бежевого цвета, то есть незаконно приобрел и оставил незаконно храниться для последующего личного употребления, без цели сбыта. При этом часть наркотического средства в этот же момент после приобретения 01.09.2018 года употребил путем вдыхания, назально, без назначения врача возле входа на городское кладбище г. Анапа.

02.09.2018 около 00 часов 30 минут ФИО2- имея умысел на незаконное хранение психотропного вещества амфетамин в значительном размере, массой 035 грамма, с целью последующего личного употребления, имея при себе, матерчатый кошелек желтого цвета с прозрачным полиэтиленовым пакетиком прямоугольной формы с комплиментарным замком у верхнего основания с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета и прозрачным полиэтиленовым пакетиком прямоугольной формы с комплиментарным замком у верхнего основания с находящимся внутри порошкообразным веществом розового цвета, являющимся психотропным веществом амфетамин, который находился в правом кармане одетых на нем шорт бежевого цвета, передвигался в качестве водителя а/м BA3-21083 г/н № рус, когда на участке местности 48 км автодороги Новороссийск-Керченский пролив на посту ДПС «Россиянка» г. Анапа был остановлен сотрудниками полиции ОР ДПС ГИБДД Отдела МВД РФ по г. Анапе для проверки. 02.09.2018 года в период времени с 00 часов 37 минут до 00 часов 48 минут на участке местности 48 км автодороги Новороссийск- Керченский пролив на посту ДПС «Россиянка» г. Анапа в ходе проведения сотрудником полиции с участием понятых личного досмотра ФИО2, задержанного за совершение административного правонарушения предусмотренного ст. 19.3 ч. 1 КоАП РФ - оказание неповиновения законным требованиям сотрудников полиции в связи с исполнением ими свои служебных обязанностей, незаконно приобретенное и хранимое ФИО2, в правом боковом кармане одетых на нем шорт в матерчатом кошельке желтого цвета в двух полиэтиленовых пакетиках прямоугольной формы с комплиментарными замками у верхнего основания психотропное вещество, является психотропным веществом амфетамин общей массой 0,35 грамма, в значительном размере было обнаружено и изъято.

Рассматривая настоящее уголовно дело в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Из материалов уголовного дела следует, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО2, выразившиеся в незаконном приобретении, хранении психотропных веществ в значительном размере, подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УКРФ.

С учетом обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, не находит оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание.

Из материалов дела следует, что ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, указанное обстоятельство в силе требований п. « и « ч. 1 ст. 61 УК РФ признается смягчающим его наказание обстоятельством.

ФИО2 положительно характеризуется по месту жительства и работы, указанные обстоятельства признаются судом смягчающими его наказание обстоятельствами.

Кроме того, суд при назначении наказания учитывает, что дело в отношении ФИО2 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает.

С учетом тяжести содеянного, обстоятельств, при котором было совершено преступление, данных личности виновного, а также принимая во внимание, что ФИО2 работает и имеет постоянный доход, суд находит возможным назначить ФИО2 наказание, не связанное с изоляцией от общества, в виде штрафа.

Оснований для назначения наказания с применением статьи 64 и 73 УК РФ не имеется, исходя из тяжести содеянного и обстоятельств, при которых было совершено преступление.

Суд не находит оснований для возложения на ФИО2 в соответствии со статьей 72. 1 УК РФ обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и \ или \ социальную реабилитацию, поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что подсудимый зависимым от наркотических средств не является, на учете у врача нарколога не состоит, заключений о том, что он страдает наркотической зависимостью не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 313, 314-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сорока тысяч рублей. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты уплаты штрафа, назначенного приговором суда (ОМВД России по г.Анапа)

Банк– Южное ГУ банка России по Краснодарскому краю

счет получателя 40101810300000010013/ бик 040349001 

номер лицевого счета 

<

***>

получатель – уфк по краснодарскому краю (Отдел МВД России по г.Анапа) 

инн 

<

***> / кпп 230101001 

ОКТМО 03703000 / кбк 18811621040046000140

Вещественное доказательство по вступлению приговора в законную силу: прозрачный полиэтиленовый пакет, прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимися в нем: прозрачным полиэтиленовым пакетиком прямоугольной формы с комплиментарным замком с порошкообразным веществом белого цвета, являющимся психотропным веществом амфетамин, первоначальной массой 0,14 грамма (остаточной массой после проведения экспертиз 0,12 г.), прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимися в нем: прозрачным полиэтиленовым пакетиком прямоугольной формы с комплиментарным замком с порошкообразным веществом розового цвета, являющимся психотропным веществом амфетамин, первоначальной массой 0,21 грамма (остаточной массой после проведения экспертиз 0,19 г.), прозрачные полиэтиленовые пакеты в количестве 3 штук с находящимися в них двумя марлевыми тампонами со смывами с обеих рук ФИО2 - уничтожить за ненадобностью.

- матерчатый кошелек желтого цвета- передать по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток через Анапский городской суд кроме по основаниям предусмотренным ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья Б.А. Михин